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Введение

С момента открытия явления динамического хаоса (сложного шумоподобного пове-

дения относительно простых детерминированных нелинейных динамических систем)

накоплен большой багаж знаний о хаосе, механизмах его возникновения, проявлении хао-

тической динамики в различных естественных и искусственных системах [1-48]. Уже в

1990-х гг. возник вопрос о практическом использовании хаотической динамики для реше-

ния актуальных научно-технических задач [49-76], с тех пор одним из интенсивно разви-

вающихся направлений приложения хаоса стали информационные технологии [77-81].

Перспективность информационных приложений хаоса связывалась с таким ключе-

вым свойством хаотических колебаний, как странный аттрактор в фазовом пространстве

динамической системы, который можно использовать в новых способах хранения и обра-

ботки информации [82-88].

Побудительным мотивом исследований в области приложений хаоса к задачам обра-

ботки информации стало наличие хаотической динамики в «информационных» системах

живых организмов [89-104]. В частности, существование детерминированных хаотиче-

ских режимов в мозге было показано для ряда состояний активности человека на основе

анализа электроэнцефалограмм (ЭЭГ). Применение аппарата нелинейной динамики к сиг-

налам ЭЭГ, оценка динамических показателей сигналов (корреляционная размерность,

старший показатель Ляпунова и др.) позволяет уверенно разделять различные состояния

активности мозга [98, 99, 102, 103]. В свою очередь, для описания хаотических систем

эффективным оказался аппарат теории информации [105-114], например, энтропия Кол-

могорова может служить мерой скорости производства информации в хаотических систе-

мах [113]. Также, анализ хаотических динамических систем показал, что хаотический ат-

трактор можно быть описан уникальным набором («скелетом») неустойчивых периодиче-

ских траекторий (циклов) в его окрестности, поэтому хаотический аттрактор можно рас-

сматривать как «резервуар» периодических движений, как счетное множество динамиче-

ских объектов, которое можно использовать для кодирования информации [82-84, 115-

118].

К моменту постановки работы в начале 1990-х гг. стало понятно, что богатая дина-

мика хаотических систем может найти эффективное применение в приложениях обработ-

ки информации. К этому времени появились математические модели, в которых нелиней-

ная динамика использовалась для решения задач обработки информации, однако инфор-

мация ассоциировалась в них исключительно со статическими объектами (положениями
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равновесия, равновесными состояниями) [119-122]. В качестве примера можно привести

модель нейронной сети Хопфилда, в которой можно было записать несколько образов

[119]. После «обучения», при предъявлении такой системе некоторого образа она сходит-

ся к одному из равновесных состояний. Другими словами, динамика подобной системы

представляет собой переходный процесс сходимости к одной из притягивающих точек в

фазовом пространстве.

Для создания новых подходов к обработке информации актуальной представлялась

идея использования структурно более простых (по сравнению с нейронными сетями), но

способных демонстрировать богатое поведение нелинейных динамических систем с хао-

сом, в которых для хранения информации использовались бы динамические многообразия,

такие, как циклы (периодические орбиты) или локальные хаотические аттракторы. При

разработке таких подходов возникает необходимость проработать ряд существенных во-

просов, связанных с приемами ввода/извлечения информации, универсальностью, емко-

стью, реализацией различных функций обработки информации, возможностью работы с

различными типами информации (текстовой, графической, звуковой) и т.д. Кроме того,

важной представлялась задача реализации, на основе разработанных подходов, экспери-

ментальных вариантов информационно-поисковых систем с новыми возможностями по-

иска информации.

Другие ключевые свойства динамического хаоса – быстро спадающая автокорреля-

ционная функция и естественно широкий спектр – открывают новые возможности в зада-

чах передачи информации. К настоящему времени предложено немало схем связи с ис-

пользованием хаотических сигналов, однако в плане эффективности они пока уступают

традиционным решениям. Поэтому актуальным остается вопрос поиска тех свойств хао-

тических систем и сигналов, а также тех задач передачи информации, в которых хаос спо-

собен обеспечить уникальные характеристики.

Для систем передачи информации с хаотической несущей актуальным является во-

прос доступа к каналу связи для нескольких систем, одновременно работающих в общей

полосе частот. Из такой постановки вытекает задача разделения по форме сигналов хаоти-

ческих несущих. Имеются различные универсальные подходы [123-127], однако специа-

лизированные решения, опирающиеся на использование ключевых свойств разделяемых

сигналов и порождающих их динамических систем, в общем случае должны быть более

эффективными. Для разделения суммы хаотических сигналов были предложены решения,

основанные на явлении хаотической синхронизации [128-130], однако ввиду того, что она

крайне чувствительна к искажениям и шуму в канале связи, оказалось, что, несмотря на

теоретическую работоспособность, для реального воплощения эти решения требуют прак-
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тически идеальных каналов связи в плане отношения сигнал/шум [128-130].

В данной диссертационной работе предложен другой принцип разделения суммы

зашумленных хаотических колебаний на составляющие. Одним из ключевых свойств хао-

тической динамики является экспоненциально быстрое разбегание близких траекторий в

фазовом пространстве [131, 132]. Из этого следует, что при итерировании хаотической си-

стемы в обратном времени близкие траектории экспоненциально быстро сходятся, а зна-

чит, также быстро убывает ошибка при восстановлении исходной траектории. Поэтому

существенный интерес представляет исследование данного подхода, в котором непосред-

ственно используется динамика (знание уравнений) нелинейных систем, порождающих

хаотические колебания.

С начала 2000-х гг. развитие систем связи с хаотическими сигналами получило но-

вый толчок в связи с разрешением использования сверхширокополосных (СШП) сигналов

и систем в задачах массовой радиосвязи [133, 134]. Ранее, в Институте радиотехники и

электроники им. В.А. Котельникова РАН была предложена концепция так называемых

прямохаотических систем передачи информации, в которых информация передавалась по-

током хаотических радиоимпульсов, формируемых непосредственно в полосе частот ка-

нала связи [135-137]. В силу естественной широкополосности и ряда уникальных свойств,

СШП хаотические колебания оказались хорошим вариантом для использования в СШП

связи. СШП прямохаотические системы получили признание отечественного и междуна-

родного научно-технического сообщества и вошли в международные стандарты СШП

связи IEEE 802.15.4a и 802.15.6 [138, 139].

С введением в практику радиосвязи нового, сверхширокополосного типа беспровод-

ного носителя информации, возник вопрос о характеристиках распространения таких сиг-

налов. Несмотря на то, что подобная тематика является традиционной для радиофизики,

как в экспериментальном, так и теоретическом плане (см. например, [140-146]), использо-

вание СШП сигналов потребовало новых исследований характеристик распространения.

Эти исследования проводились путем гармонических измерений в различных многолуче-

вых средах [147, 148]. Однако сверхширокополосные хаотические колебания имеют су-

щественные особенности, и поэтому характеристики их распространения требуют специ-

ального исследования. В частности, существенное влияние на характеристики распро-

странения оказывает быстроспадающая автокорреляционная функция хаотических сигна-

лов, благодаря которой сигналы, приходящие в приемник с разных направлений, оказы-

ваются некогерентными (некоррелированными) и складываются по мощности. Это замет-

но отличает СШП хаотические сигналы, как от традиционных узкополосных, так и от дру-

гих типов сверхширокополосных сигналов (сверхкороткие импульсы, OFDM-
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радиоимпульсы, короткие радиоимпульсы и др. [149-154]). Кроме того, база СШП хаоти-

ческих радиоимпульсов (произведение длительности импульса на полосу частот) суще-

ственно больше единицы и может меняться в широких пределах. Поэтому исследование

характеристик распространения СШП хаотических радиоимпульсов в многолучевой среде

является актуальным и практически важным.

В силу ограничений на мощность передачи одного СШП устройства [133, 134],

дальность действия систем беспроводной СШП радиосвязи составляет десятки метров.

Увеличение этого расстояния способно значительно расширить круг возможных прило-

жений СШП систем и сетей. В этой связи, значительный научный и практический интерес

представляет исследование возможности увеличения дальности передачи за счет согласо-

ванного коллективного излучения ансамбля СШП прямохаотических передатчиков, а

также исследование пространственной структуры излучения такого ансамбля.

Поставленные вопросы определяют цели и задачи диссертационной работы.

Цели диссертационной работы:

 разработка новых принципов обработки информации на основе нелинейной и хаоти-

ческой динамики;

 исследование возможности разделения суммы хаотических сигналов с использова-

нием хаотической динамики источников сигналов;

 исследование особенностей распространения сверхширокополосных хаотических

сигналов в многолучевой среде;

 исследование коллективных режимов передачи ансамблей СШП прямохаотических

передатчиков.

Основные задачи, решаемые в работе:

 разработка и исследование принципов и алгоритмов записи и хранения информации

на динамических аттракторах динамических систем с дискретным временем;


[…]


пульсов приводит к появлению резко выраженных направленных свойств, даже при ис-

пользовании ненаправленных антенн, что в корне отличает их от характеристик ансам-

блей излучателей СШП хаотических сигналов. Анализ показал, что направленные свой-
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ства решеток излучателей СКИ обусловлены коррелированностью излучаемых решеткой

сигналов.

Именно отсутствие коррелированности сигналов независимых источников СШП ха-

отических колебаний является причиной уникальных свойств ансамбля СШП прямохао-

тических передатчиков, в том числе отсутствия направленности излучения при использо-

вании ненаправленных антенн. Данный вывод проиллюстрирован на модельных сравни-

тельных примерах с когерентными ансамблями.

Анализ показывает, что описанные свойства ансамблей СШП прямохаотических пе-

редатчиков – суммирование мощности, ненаправленная ЭДН при использовании нена-

правленных антенн, близкая граница дальней зоны – являются уникальными, так как они

опираются на некоррелированность (некогерентность) сигналов излучателей ансамбля.

Узкополосные передатчики, работающие на одной частоте, очевидно, являются когерент-

ными, поэтому для ансамблей узкополосных излучателей описанные эффекты невозмож-

ны. Другие типы СШП сигналов, такие, как сверхкороткие импульсы и ЛЧМ-сигналы,

также имеют малое время автокорреляции; однако сигналы разных элементов ансамбля с

высокой точностью могут считаться одинаковыми, поэтому поля разных излучателей в

точке приема оказываются когерентными, вследствие этого, направленные свойства ан-

самблей таких СШП излучателей близки к свойствам узкополосных ансамблей.

На основе полученных данных создан экспериментальный макет СШП прямохаоти-

ческого излучающего ансамбля. Экспериментально подтверждены теоретические резуль-

таты в части мощности коллективной передачи.

Таким образом, в шестой главе предложен и исследован ансамбль СШП прямохао-

тических передатчиков, работающих в коллективном режиме передачи, который позволя-

ет за счет некогерентного сложения мощности его элементов увеличивать излучаемую

мощность пропорционально числу элементов ансамбля, не выходя за ограничения на

мощность излучения одного устройства, накладываемые на нелицензируемые средства

сверхширокополосной связи. Это свойство может найти применение в многоэлементных

системах (например, беспроводных сетях связи, в коллективах роботов и т.д.) для увели-

чения дальности связи.
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Заключение

В диссертационной работе рассмотрен комплекс вопросов, связанных с приложени-

ем хаотической и нелинейной динамики к задачам обработки и передачи информации. В

ходе проведенных исследований были получены следующие основные результаты:

1. Создана теория записи и обработки информации с помощью нелинейных динамиче-

ских систем, в том числе:

 методы и алгоритмы синтеза нелинейных динамических систем с дискретным вре-

менем заданной размерности с динамическими аттракторами (циклы, хаотические

аттракторы) заданной структуры в фазовом пространстве;

 методы записи конечных одномерных и многомерных информационных последова-

тельностей в отображениях различной размерности и их извлечения.

2. При исследовании созданной теории записи и обработки информации:

 выполнены оценки предельной емкости записи, предложены и исследованы способы

увеличения емкости, включая увеличение уровня записи, повышение размерности

динамической системы, специальное кодирование записываемой информации;

 исследованы динамические явления, сопровождающих потерю устойчивости ин-

формационных циклов; показано, что при изменении параметра устойчивости ин-

формационных предельных циклов переход к глобальному хаотическому режиму

происходит через рождение хаотических интервальных циклов, которые также мож-

но использовать в качестве носителей информации;

 на основе исследования динамики отображений с записанной информацией, выделе-

ны режимы, позволяющие реализовать такие функции обработки информации, как

ассоциативный поиск, фильтр новизны, распознавание, «кратковременная» и «дол-

говременная» память, хаотическое сканирование памяти, классификация, автомати-

ческая рубрикация и др.

3. На основе разработанной теории реализованы экспериментальные варианты инфор-

мационно-поисковых систем с развитыми поисковыми возможностями, способные

осуществлять среди записанной информации поиск «по содержанию», поиск «похо-

жих» документов, а также выполнять автоматическую рубрикацию.

4. Предложен и исследован метод разделения хаотических сигналов, основанный на

знании динамики порождающих эти сигналы нелинейных динамических систем.

Метод, основанный на итерировании уравнений динамических систем в обратном

времени, характеризуется экспоненциальной сходимостью, и обеспечивает эффек-
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тивное разделение хаотических сигналов при наличии аддитивного гауссовского

шума. Обнаружено наличие порога разделения по величине отношения сигнал/шум.

Показано, что существование порога связано с информационным содержанием хао-

тических сигналов, описана регулярная процедура оценки предельной величины по-

рога.

5. Проведено исследование особенностей распространения сверхширокополосных хао-

тических сигналов в многолучевой среде. Показано, что при распространении СШП

хаотических сигналов интерференционная картина в многолучевой среде практиче-

ски отсутствует, размах колебаний мощности СШП сигнала на входе приемника со-

ставляет 1,5-2 дБ.

6. Теоретически обнаружено и экспериментально подтверждено явление многолучево-

го усиления. Выявлены условия наблюдения этого эффекта. Проведен сравнитель-

ный анализ возможности многолучевого усиления для различных типов сверхширо-

кополосных импульсных сигналов, показавший, что данный эффект возможен почти

исключительно для хаотических сверхширокополосных радиоимпульсов.

7. Предложен и исследован новый тип устройств передачи информации – многоэле-

ментный ансамбль сверхширокополосных прямохаотических передатчиков, работа-

ющих в коллективном режиме излучения. Он позволяет реализовать некогерентное

сложение мощности излучения элементов ансамбля в пространстве и соответственно

увеличить дальность связи.

8. Аналитически получены энергетические характеристики излучения ансамбля (мощ-

ность, диаграмма направленности, границы ближней зоны), которые подтверждены

при моделировании и в физическом эксперименте.
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