Отзыв

на автореферат диссертационной работы Андреева Юрия Вениаминовича «Нелинейная и хаотическая динамика в задачах обработки и передачи информации», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 – «Радиофизика»

За последние десятилетия обнаружилось, что в работе многих динамических систем, включая искусственные и естественные системы управления, большую роль играют процессы динамического хаоса (теперь такие процессы часто называют просто «хаосом»). В частности, функционально значимый хаос обнаружен в информационных процессах в коре больших полушарий и в мозжечке. В становлении современных представлений о роли и возможных применениях хаоса существенную роль сыграли работы группы проф. А.С. Дмитриева и одного из лидеров этой группы, диссертанта Ю.В. Андреева.

Обнаружение хаотической динамики в нейронных системах подняло множество важных вопросов, например: какова роль хаоса в процессах обработки информации живыми системами, какие преимущества дает использование хаотической динамики, целесообразно ли применять хаос для решения различных практических задач, связанных с обработкой информации и т.д. Для ответа на эти вопросы были необходимы модели, отражающие существенные свойства процессов обработки информации с участием хаотической динамики. Большая часть диссертационной работы Андреева Ю.В. посвящена построению таких моделей и является остро актуальной.

В начале 1990-х гг. исследователи оперировали терминами «переключений» управляющей системы между «состояниями» или простыми предельными циклами, а динамика моделей сводилась к сходимости к предельным циклам или к положениям равновесия. Самым важным шагом, который был сделан при построении моделей памяти в работах Ю.В. Андреева, явилось использование сложных динамических аттракторов (фазовых траекторий) для хранения информации. В этих работах был продемонстрирован конкретный динамический механизм, с помощью которого возможно хранение огромных объемов информации и эффективная выборка требуемых данных. Создание исключительно простых, но эффективных динамических моделей памяти, показало, что одним из механизмов работы мозга может быть реализация в нейронных системах сложного динамического поведения.

Работа Ю.В. Андреева открыла новое научное направление обработки информации с помощью динамических аттракторов нелинейных динамических систем, а полученные результаты обладают несомненной научной новизной. Так, в работе разработаны принципы и алгоритмы записи информации на циклах отображений, для чего был разработан метод синтеза одно- и многомерных отображений с требуемым набором («скелетом», «резервуаром») периодических траекторий в фазовом пространстве. На основе этого метода был разработан и всесторонне исследован ряд моделей «динамической» памяти, реализующих такие функции обработки информации, как ассоциативность, распознавание, хаотическое сканирование и др.

Следует отметить, что работа имеет большое научно-практическое значение. Как уже сказано выше, данная работа является важным шагом к пониманию и принятию концепции

динамической природы памяти и динамических принципов работы мозга. Также, диссертант показал, как на основе полученных моделей можно строить информационно-поисковые системы, имеющие практический интерес, а развитая в работе теория обработки информации с помощью нелинейной и хаотической динамики создает задел на будущее.

Таким образом, судя по автореферату и публикациям, диссертационная работа Андреева Ю.В. представляет собой законченное исследование, а полученные в ней результаты можно считать научным достижением. Данная диссертационная работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Юрий Вениаминович Андреев заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиофизика.

Дунин-Барковский Виталий Львович

Доктор физико-математических наук, профессор, главный научный сотрудник, руководитель Отдела нейроинформатики Центра оптико-нейронных технологий НИИСИ РАН, Президент-основатель Российской Ассоциации нейроинформатики (Russian Neural Network Society, RNNS)

117218, г. Москва, ул. Нахимовский проспект, д. 36, корпус 1. Телефон: +7 (499) 124-80-42.

E-mail: wldb@niisi.ras.ru

«Письмо руки В.Л. Дунина-Барковского заверяю»
«Директор отдела кадров Людмила Толстикова»

30.01.2019г.